^a Fortasse conleguntur rescribendum est, aut convincantur, aut tale quiddam.

^b Ex his Hieronymus unus est, in quem Noster *ὁ κριτικὸς* Commentarium hunc cudit. Paucis autem ille, ac fere obiter, nec sine congruentia sua tamen atque eruditione ita sentit. *Iste, ait, videbit stantem Dominum super altare et præcipientem Prophetæ, sive ut multi putant, Angelo, qui reddendis peccatorum supplicis mancipatus est, ut percutat cardines Templi,*

sive Propitiatorium, et commoveantur superliminaria ejus, sive vestibula. Quumque, ait, Templum propter malitiam inimicum dissipatum fuerit et destructum, et ira mea a sanctuario meo ceperit, unusquisque cognoscat, etc. Hic post crediderunt aude ut, aut quid simile.

^c Fortasse regionem congruo certe magis sensu est rescribendum.

di, quibus videlicet parcere solet dominantium vel lassata vel satiata crudelitas: sed ibi quoque ad ortum meum jugulos eorum tela penetrabunt; neque enim cuiquam licebit misereri eorum, in quos ego quoque fuerim servire compulsus. Hunc autem colorem in laudem Dei sacro nunc carminum scriptor excoluit: *Quo ibo, inquiens (Psal. 138.), a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in caelum, tu illic es, si descendero in infernum, aderis. Si sumsero pennas meas ante lucem, et habitabero in extremis maris: illuc manus tua deducet me, et tenebit me de terra tua. Et ansi dicam, Tenebrae occultabunt me, nonque mihi consiliatio erit, considero rursus atque conspicio, quia scilicet tenebrae, ita et lumen ejus: id est, oculis Dei ita sunt praevidere, quamvis densae noctis tenebrae, sicut et lumen diei. Ut ergo beatus David haec caetera numeravit sub divina admiratione virtutis, ita etiam nunc per Amos, et ad iudicium virtutis suae Deus noster, et ad conulum timoris valitura proposuit, quodque nihil solatii possent invenire monstravit, dicendo: *Et ponam oculos meos super ros in malum, et non in bonum*, id est, hos ego puni-turus aspiciam, ut sentiant in doloribus, cuius potentiae Deum longa miseri aetate contemserint.*

Vers. 5. — *Et Dominus Deus exercituum, qui tangit terram, et tabescit [Vulg. tabescet]: et lugebunt omnes habitantes in ea.* Videtur quidem ad iudicium potentiae suae nomine terrae, totius orbis mentionem fecisse: quod is videlicet, si Deus praeciperet, absque ulla difficultate delueret, secundum illud Apostoli Petri, qui ait: *Quales oportet nos esse in sanctis conversationibus, expectantes adventum Domini, in quo caeli magno impetu transibunt, et elementa a ignis ardore tabescent (2. Petr. 11. 12.): fietque sensus ejusmodi: O tu, Judaeorum popule, profanitatibus dedite, hoc quod dixi, te ultionis meae vinum nullis effugiis posse vitare, ne ita accipias, quasi omne, quod possum in magnitudinem tuae calamitatis expendere. Quam sit enim hic exiguus meae virtutis effectus, hinc [Ant. hic, et mox universa] intelligere potes, quia si universam terram inoleum iratus aspexero, haud difficilium, quam cera ignis vapore solvatur. *Ego enim Dominus Sabaoth*, id est, exercituum, cui **555** nimirum militant innumerabiles angelorum caeterae, qui ^c mentem sero licet, demum tamen ultor accitor. Magnitudinem proinde tuae calamitatis expendit, quia omnia potes, cuius te nunc ira persequitur. Sed ad consequentiam magis respicit lectivus, si de Judaea id quod dixisse regione videatur, in quam comminationes ab exordio voluminis personabant. Cum enim dixisset, *Ponam oculos meos super ros in malum et non in bonum*, et quod nulla eos elementa vel auderent eis celare vel possent, consequenter adjecti: quia res virtutum est, Dominusque dominorum, qui illo pollutam regionem squallore ves iret. *Et ascendet sicut rivus omnis, et defluet sicut fluvius Aegypti.* Id est, in captivitate n^o gens tota migrabit. Et sicut alius propheta ait, *Ad nihilum devenient tanquam aqua decurrens (Psal. 57.).* Rivum*

^a Ita equidem praefert pro *diluculo* Romanum utrumque Psalterium, ut et Germanense et Hilarianum, sive quod S. Germano usitatum fertur, et quod est a S. Hilario illustratum; sed nulum scio, quod mox etiam dicam, pro vulgato, et dixi, fortasse, cum Auctore nostro legat. Hoc autem indicio est, peculiaris eum Ecclesiae Psalterio, ab his quae hactenus innotuerunt, diverso usum. Animadvertendum illud cumprimis *occultabunt*, pro quo Vulgata editio *conculcabunt*. Posset quaedam utriusque vocis similitudo causam praebuisse videri aut Critico, ut illam quae magis tenebrarum naturae congruit, id est, *occultabunt* substitueret, aut librario imprudenti, ut in hujus, id est, *conculcabunt* sono falleretur. Verum et Graecus textus, ex quo Latina illa versio derivata est, habet *κατακαταγήσει*, et Hebraicus ipsemet codex *כִּשְׁפָה*, quod proprie *conterere* sonat, et *comminuere*. Et ma-

gnam Aegypti Nilum vocat, qui cum inundatu annuo Aegyptia arva contexerit, ita rursus in alveum suum fluentia subducit, ut aquarum nulla fere in campis vestigia relinquantur. Ergo et Samaritanus populus, qui quondam Palestinae terram quasi uberaturus impetiverat, dignitate ac libertate depositis, claustra alienae dominationis intabit, et nulla pristini decoris signa retinebit.

Vers. 6. — *Qui aedificat in caelo ascensionem suam, et fasciculum suum super terram fundavit.* De laudibus Dei pergit contexta praedicatio quae nunc videtur: ad illud enim quod dixerat, *Dominus Deus exercituum, qui tangit terram, et tabescit: et lugebunt omnes habitantes in ea*, cohaeret istud, *Qui aedificat in caelo ascensionem suam, et fasciculum suum super terram fundavit*, id est, ejus oculos nec si ad caelum ascendere, nec si in profunda pelagi mergereris, posses effugere, qui angelorum Dominus est, qui mundum creavit et continet. *Qui aedificat in caelo ascensionem suam, et fasciculum suum super terram fundavit*. Est autem sensus, quia cum in caeli solio pro sui majestate considat, tamen dignatus est in terra quasi proprium habere fasciculum, videlicet Abraham, Isaac et Jacob posteros, quorum vocari specialiter Deus, cum sit Dominus universitatis, elegit. Fasciculum ergo quasi possessionem vocavit, secundum illud Deuteronomii: *Cum divideret Excelsus gentes, statuit terminos earum secundum numerum Angelorum Dei, et facta est pars ejus Jacob, et hereditatis ipsius, Israel (Deut. 32.)*. Quod utique breviter inferendo, ostendit quanta benevolentia cum Judaeis gesserit, quantisque eorum sit sceleribus as eratus. Qui ergo aedificat, id est, qui aedificat, et ab initio creaturae saeculis legibus ordinavit, ut ipse in caelum quasi in excelsa mundi ejus rector ascenderet, et aeterna illic ^e dominatione consideret, terram vero famulorum suorum incolatai deputaret, secundum illud quod beatus David eloquitur: *Caelum caeli Domino, terram autem dedit filiis hominum (Psal. 113.)*.

Cum ergo ita sit throno sublimis et sceptro, **556** cumque non solum sidera, sed caeli caelorum cum tremore suscipiant: tamen ad infima oculos suae pietatis inclinat, et humilia ita respicit, ut nullam creaturam providentiae suae gubernatione destituit. Non si fasciculum, ut diximus, videlicet gentem saceris ritibus imbuendam in honorem Abrahae, Isaac et Jacob habere dignatus est, tamen (secundum quod sacrum carmen eloquitur [Psal. 144.]: *Bonus est Dominus universis, et miserationes suas super omnia opera ejus. Solemque suum sicut oriri super bonos et malos [Matth. 5.], pluit super justos et injustos*) non solum hominibus, sed etiam avibus et jumentis alimenta suppeditans, secundum illud Davidicum: *Omnia a te expectant, ut des illis escam in tempore: dante te illis colligent, aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitate: Avertente te autem faciem tuam, turbabuntur (Psal. 103.)*. Et alibi, *Qui dat escam jumentis et herbam servituti hominum, ut exhilaret faciem*

Dignus tamen Hieronymus in sua et Hebraeo interpretatione, operiunt vertit: ex qua istae *occultabunt*, videri possit postmodum a studioso aliquo subrogata veteri *conculcabunt*.

^b Hic quoque locus multum in verbis a Vulgata lectione abluat.

^c Ut sensus constet, expungenda haec vox est, *mentem*, quae et facile hoc intrusa videatur ex libri a. b., ubi ad *Angelorum caeteras* glossator aliquis *mentes* adnotavit.

^d Juxta Græc. *κατὰ ἀρχαίον ἀγγέλων θεοῦ*, etc., a quibus lingua distat Latina editio.

^e Impe erat, nesciam vitiose, scriptum *damnatione*. Mox quoque pro *incolatai*, scriptum erat *sancolatai*, quod vitio typhothetarum adscribimus: nec tamen displiceret *sanulatai*.

in oleo, et ^a pane confirmet corda hominum (Ps. 403. v. 15.). Ut ergo in victum hominum fruges et fructus terræ pariant, lapsus de nubibus imbra scaturit, quarum est ad hoc creata mollicies, ut missæ in ^b fluctus quasi spongiæ compleantur: et eisdem aquis a genuina salsedine ipsa transfusione purgatis, atque in dulcedinem potabilem transeuntibus, sitientia arva perfundant, diversitatemque seminum mirabili ubertate multiplicent: unum esse certo jure Dominum, qui hæc videlicet ordinaverit, confitentes. Sed videamus quo proficiat divinæ virtutis præmissa descriptio.

Vers. 7. — *Nunquid non ut filii Æthiopum vos estis mihi, filii Israel, ait Dominus? An Judæorum Deus tantum? nonne imo et Gentium? unus enim Deus qui justificat circumcisionem ex fide, et præputium per fidem (Rom. 3.).* Quamvis ergo providentiæ meæ testimonio, quæ consulit omnibus in commune mortalibus, potueritis et debueritis agnoscere, vestrum me quidem genus in honorem sanctorum parentum præcipue delegisse, non tamen alias gentes a mea consuetudine repulisse, saltem me esse universorum Dominum, ex his quæ sunt gesta, cognoscite: neque tantum vobis, cum decideritis in crimina, vendicate, ut solos vos anteferris cæteris æstimetis, pro hoc quod de Ægyptia servitute mirabiliter estis educti, et regionem uberem, ejectis, quod est amplius, incolis, possidetis; neque enim circa vos tantum ejusmodi dispensationis munus exercui, sed sicut ^c Israelitæ de terra Ægypti, ita et Palæstinos de Cappadocia, et Syros de Cyrene assumptos, in eorum locos qui expelli meruerant, intromisi. Haud ergo vestras credatis meruisse virtutes, quod ego justitiæ meæ semper impendi: videlicet ut polluta sacrilegiis regna deo-rem, legitimi Domini hanc præcipuam curam esse contestans, ut neminem impunitum relinquat, quem nihil cogitare de correctione perpexerit.